
Esemplificazioni calcolo 

L’avviso di pagamento TARI definisce le modalità di c

(TA.RI.) con riferimento all’anno d’imposta 202

Riscossione e viene recapitato tramite posta ordinaria, all’indirizzo fornito all’Ufficio Tributi dell’Ente 

o, in caso di utenti residenti nel Comune di La Maddalena, presso l’indirizzo di residenza anagrafi

I RIFERIMENTI NORMATIVI 

- L’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013, che istituisce dal 1 gennaio 2014, la Tassa sui 

Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento  dei rifiuti, 

quale componente dell’Imposta Unica C

- L’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019, che abolisce, con decorrenza del 2020, l’Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- L’art. 1, comma 527, della L. 205/2017, che attribuisce all’Autorità di Regolazione per 

Reti ed Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione 

ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti. 

- La delibera dell’Autorità di regolaz

31/10/2019 

- La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°444/2019/R/RIF del 

31/10/2019  

- La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°158/2020/R/RIF del

05/05/2020 

- la Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022

componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’i

quadriennale 

- la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, con la quale l’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della 

qualità del servizio di gestione

- il Regolamento per la disciplina dell’imposta Unica Comunale (I.U.C.) 

approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30 /6/2014 e le Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 32 del 29/9/2014, n°

modifica ed integrazioni del Regolamento

- la Deliberazione del Consiglio Comunale 42 del 31/05/2022 disciplinante lo schema 

regolatorio della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani periodo 2022

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n°  

Tariffe Tari per l’anno finanziario 2023 ed approvazione piano tariffario 

 

IL CALCOLO DELLA TARIFFA 

La tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione 

del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti, e da

quota variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e

dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di

esercizio, compresi i costi di smaltimento.

 

La tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica.
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INFORMATIVA TA.RI 

( Tassa sui Rifiuti) 

Esemplificazioni calcolo anno 2023 

nisce le modalità di calcolo delle somme dovute a titolo di Tassa Rifiuti 

(TA.RI.) con riferimento all’anno d’imposta 2023 e viene trasmesso tramite Agenzia delle Entrate 

tramite posta ordinaria, all’indirizzo fornito all’Ufficio Tributi dell’Ente 

o, in caso di utenti residenti nel Comune di La Maddalena, presso l’indirizzo di residenza anagrafi

L’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013, che istituisce dal 1 gennaio 2014, la Tassa sui 

Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento  dei rifiuti, 

quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

L’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019, che abolisce, con decorrenza del 2020, l’Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

L’art. 1, comma 527, della L. 205/2017, che attribuisce all’Autorità di Regolazione per 

Reti ed Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione 

ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°443/2019/R/RIF del 

La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°444/2019/R/RIF del 

La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°158/2020/R/RIF del

la Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario 

2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle 

componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario 

la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, con la quale l’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” TQRIF  

il Regolamento per la disciplina dell’imposta Unica Comunale (I.U.C.) 

approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30 /6/2014 e le Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 32 del 29/9/2014, n° 62 del 29/11/2017 e n° 87 del 19/12/2019 di 

modifica ed integrazioni del Regolamento 

la Deliberazione del Consiglio Comunale 42 del 31/05/2022 disciplinante lo schema 

regolatorio della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani periodo 2022

la Deliberazione del Consiglio Comunale  n°  78 del 22/12/2022 di determinazione delle 

Tariffe Tari per l’anno finanziario 2023 ed approvazione piano tariffario 

La tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del

del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti, e da

quota variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e

costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di

esercizio, compresi i costi di smaltimento. 

a tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica.

delle somme dovute a titolo di Tassa Rifiuti 

e viene trasmesso tramite Agenzia delle Entrate 

tramite posta ordinaria, all’indirizzo fornito all’Ufficio Tributi dell’Ente 

o, in caso di utenti residenti nel Comune di La Maddalena, presso l’indirizzo di residenza anagrafica. 

L’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013, che istituisce dal 1 gennaio 2014, la Tassa sui 

Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento  dei rifiuti, 

L’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019, che abolisce, con decorrenza del 2020, l’Imposta 

L’art. 1, comma 527, della L. 205/2017, che attribuisce all’Autorità di Regolazione per energia, 

Reti ed Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione 

ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

ione per energia reti e ambiente n°443/2019/R/RIF del 

La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°444/2019/R/RIF del 

La delibera dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente n°158/2020/R/RIF del 

la Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario 

2025 ai fini della definizione delle 

nterno del Piano finanziario 

la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, con la quale l’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della 

il Regolamento per la disciplina dell’imposta Unica Comunale (I.U.C.) – componente TA.RI, 

approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30 /6/2014 e le Deliberazione 

62 del 29/11/2017 e n° 87 del 19/12/2019 di 

la Deliberazione del Consiglio Comunale 42 del 31/05/2022 disciplinante lo schema 

regolatorio della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani periodo 2022-2025 

78 del 22/12/2022 di determinazione delle 

Tariffe Tari per l’anno finanziario 2023 ed approvazione piano tariffario  

alle componenti essenziali del costo 

del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti, e da una 

quota variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità 

costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

a tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica. 



L’importo totale, viene maggiorato del 

funzioni  ambientali (TEFA)  

 
 
 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE DOMESTICHE 50 MQ 2 COMPONENTI

Anno

2023

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

IMPORTO DOVUTO PER TARI

 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE DOMESTICHE 

Anno

2023

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

IMPORTO DOVUTO PER TARI

 

 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE 

Anno

2023

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

IMPORTO DOVUTO PER TARI
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giorato del  5% relativamente  al tributo provinciale  per l’esercizio delle 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE DOMESTICHE 50 MQ 2 COMPONENTI

 

 
Anno Descrizione Categoria 

 
2023 

UTENZA DOMESTICA 2 
COMPONENTI 

MQ 50 

Utenza 
Inizio/Fine 

01/01/2023 
31/12/2023 

 
Numero 
Giorni 

365 

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

TRIBUTO COMUNALE    

1,55 X 50 MQ =  

€ 77.50 

 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

TRIBUTO COMUNALE 

€ 162,39 

 
IMPORTO DOVUTO PER TARI 

€ 239.89 

TEFA € 11.99 

 

IMPORTO DOVUTO 
COMPRENSIVO DI TEFA 

€ 251.88 

 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE DOMESTICHE 75 MQ 3 COMPONENTI

 

 
Anno Descrizione Categoria 

 
2023 

UTENZA DOMESTICA 3 
COMPONENTI 

MQ 75 

Utenza 
Inizio/Fine 

01/01/2023 
31/12/2023 

 
Numero 
Giorni 

365 

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

TRIBUTO COMUNALE    

1,68 X 75 MQ =  

€ 126.00 

 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

TRIBUTO COMUNALE 

€ 205.70 

 
IMPORTO DOVUTO PER TARI 

€ 331.70 

TEFA € 16.58 

 

IMPORTO DOVUTO 

COMPRENSIVO DI TEFA 

€ 348.28 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE NON DOMESTICHE 100 MQ NEGOZIO ABBIGLIAMENTO (CAT 

ND/A13) 

 

 

 
Anno Descrizione Categoria 

 
2023 

UTENZA NON DOMESTICA 
ND/A13 
MQ 100 

Utenza 
Inizio/Fine 

01/01/2023 
31/12/2023 

 
Numero 
Giorni 

365 

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

TRIBUTO COMUNALE    

€ 2.97 X 100 MQ =  

€ 297 

 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 
TRIBUTO COMUNALE 

€ 4.33 X 100 MQ= € 433 

 

IMPORTO DOVUTO PER TARI 

€ 730.00 

TEFA € 36.50 

 
IMPORTO DOVUTO 

COMPRENSIVO DI TEFA 

€ 766.50 

 

provinciale  per l’esercizio delle 

ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE DOMESTICHE 50 MQ 2 COMPONENTI 

COMPONENTI 

NEGOZIO ABBIGLIAMENTO (CAT 



ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE 

Anno

2023

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 

IMPORTO DOVUTO PER TARI
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ESEMPIO AVVISO PAGAMENTO  UTENZE NON DOMESTICHE 100 MQ BAR (CAT ND/A24)

 

 

 
Anno Descrizione Categoria 

 
2023 

UTENZA NON DOMESTICA 
ND/A13 
MQ 100 

Utenza 
Inizio/Fine 

01/01/2023 
31/12/2023 

 
Numero 
Giorni 

365 

Quota Fissa Tariffa Rifiuti 
TRIBUTO COMUNALE    

€ 6.74 X 100 MQ =  
€ 674.00 

 

Quota Variabile Tariffa Rifiuti 
TRIBUTO COMUNALE 

€ 10.96 X 100 MQ= € 1096.00 

 

IMPORTO DOVUTO PER TARI 

€  1770.00 

TEFA € 88.50 

 
IMPORTO DOVUTO 

COMPRENSIVO DI TEFA 

€ 1858.50 

 

BAR (CAT ND/A24) 


